


Основные причины, которые сопутствуют  не выявлению 
таможенных преступлений:

Неприкрытость, прозрачность государственной границы Российской 
Федерации с сопредельными государствами

Проблемы организации и состояния таможенного контроля на таможенной 
границе

Пробелы в области юридических и иных знаний у сотрудников таможенных 
органов, в первую очередь, у сотрудников, осуществляющих таможенное 

оформление и таможенный контроль над перемещением товаров и 
транспортных средств через таможенную границу РФ

Противодействие выявлению таможенных преступлений со стороны 
должностных лиц таможенных органов

Недостаточное материально-техническое обеспечение подразделений и 
служб, осуществляющих таможенный контроль



Условия, способствующие совершению преступлений:

•теневая
•экономика

•вывоз капитала 
за рубеж

•отсутствие 
должного 
таможенного 
контроля

•отставание в 
техническом 
оснащении 
таможенных 
границ ТС

•низкий уровень 
взаимодействи
я 
правоохраните
льных органов

•недостаточная 
эффективность 
прокурорского 
надзора и 
контр-их 
органов

•нелегальная 
миграция.



К факторам, оказывающим негативное влияние на 
процесс раскрытия и расследования таможенных 

преступлений, относятся: 

несовершенство конструкции уголовно-правовых норм, предусматривающих 
уголовную ответственность за таможенные преступления

несовершенство норм уголовно-процессуального законодательства 
Российской Федерации, регламентирующего процесс предварительного 

расследования вообще и таможенных преступлений в частности

недостатки в организации расследования

недостаточное технико-криминалистическое обеспечение органов дознания 
Федеральной таможенной службы Российской Федерации



Необходимо добавить! статью в УК РФ «Сокрытие преступников, 
занимавшихся контрабандой, торговлей, перевозкой, 
производством наркотиков, укрывательство, перемещение, 
утаивание наркотиков или преступных доходов».



Из сферы уголовной ответственности фактически устранена контрабанда товаров, 
которые не указаны в ст. 226.1 УК РФ и скрывались от таможенного контроля без 

цели уклонения от уплаты таможенных платежей. Например, провозимая 
контрабандным путем валюта, редкие виды флоры и фауны, ввоз или вывоз которых 

вообще запрещен и не облагается таможенными платежами и т.д. 

Кроме того, остается нерешенным вопрос о порядке исчисления суммы 
неуплаченных таможенных платежей в случаях, когда перемещаемая через 
таможенную границу партия товаров умышленно дробится (делится) на 

несколько формально самостоятельных партий, каждая из которых с учетом 
стоимости не образует минимальную сумму, предусмотренную ст. 194 УК РФ. В 

этом случае правоприменитель, как правило, ссылается на такой оценочный 
критерий как единый умысел, которым охватываются партии товаров, вследствие 

чего неуплаченные за их перемещение платежи суммируются. 

Представляется целесообразным внести изменения в ст. 194 УК РФ, изложив ее в 
такой редакции, при которой криминообразующий размер будет исчисляться 

исходя из совокупной суммы неуплаченных таможенных платежей за 
определенный период времени, как это сделано применительно к сумме 
недоимки по налоговым платежам в ст.ст. 198, 199 УК РФ. По аналогии можно 

предусмотреть, что неисполнение таможенной обязанности в размере, не 
превышающем 10% от подлежащей уплате суммы таможенных платежей, не будет 

образовывать преступность деяния в силу его малозначительности



Целесообразно ввести в отдельные нормы свода 
уголовного закона абсолютно определенные санкции, 

прежде всего за деяния, совершенные организованными 
преступными группами, за совершение 

террористического акта, оборота оружия и наркотиков. 
Это необходимо, чтобы исключить возможность выбора 
судьями различной меры наказания независимо от того, 
где совершено преступление, - в условиях Таможенного 

союза наказание должно быть одинаковым


